УИД: 61RS0009-01-2024-001666-17

№ 1-256/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2024 года г. Азов Ростовской области

Азовский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Алешиной Е.И.,

при секретаре судебного заседания Коденцовой А.А.,

с участием: государственных обвинителей - Старикова В.Э и Сергеева А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Жидоморова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 

<

данные изъяты>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> от 

<

адрес>, путем отыскания и поднятия «закладки», незаконно приобрел стеклянную колбу с наслоением вещества массой не менее 0,009 грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, а также вещество массой не менее 1,78 грамма и вещество массой не менее 2,65 грамма, находившиеся в двух полимерных пакетах, общей массой не менее 4,43 грамма, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> (4-метилметкатинон). Найденное наркотическое средство в двух пакетах ФИО1 поместил в пачку из под сигарет, которые поместил в левый боковой карман куртки, надетой на нем, и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления.

Далее ФИО1 продолжая реализовывать умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> от 

<

адрес>, путем отыскания и поднятия «закладки», незаконно приобрел вещество, массой не менее 1,59 грамма и вещество массой не менее 1,56 грамма, общей массой 3,15 грамма, находившиеся в полимерных пакетах, один из которых был обмотан изолентой черного цвета, содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. В результате произведенных манипуляций с веществом на правой и левой руке ФИО1 образовались наслоения веществ по 0,003 гр., общей массой 0,006 гр. содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Найденное наркотическое средство в пакете обмотанном изолентой черного цвета, массой не менее 1,56 грамма ФИО1 поместил в пачку из под сигарет, которую поместил в левый боковой карман куртки надетой на нем, а другой полимерный пакет с веществом массой не менее 1,59 грамма ФИО1 положил себе в правый карман джинс надетых на нем, и незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления в период времени примерно с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 находясь около 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения и после чего доставлен в помещение комнаты № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, в ходе его личного досмотра, в левом боковом кармане куртки надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружено и изъяты: три полимерных пакета с веществом, один из которых был обмотан изолентой, один пакет с веществом обнаружен и изъят в правом боковом кармане джинс, надетых на ФИО1, также в левом боковом кармане куртки надетой на нем, обнаружена и изъята стеклянная колба из прозрачного бесцветного стекла и металла серого цвета с отверстием, на которой имеются наслоения веществ, постоянной массой 0,009 гр., содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Изъятые у ФИО1: вещества массами 1,76гр. и 2,63гр. (объект № и №), общей массой 4,39 гр. (первоначальные массы веществ составляли 1,78гр. и 2,65 гр. общей массой 4,43гр.), содержат в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> (4-метилметккатинон); вещества массами 1,57 гр. и 1,54гр. (объекты № и №), общей массой 3,11гр. (первоначальные массы веществ составляли 1,59гр. и 1,56гр., общей массой составляли 3,15гр), содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Также в ходе личного досмотра ФИО1 произведены смывы с ладоней и пальцев рук на спиртовые салфетки, на поверхностях которых, имеются наслоения веществ постоянными массами по 0,003 гр. общей постоянной массой 0,006 гр. содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, в ходе личного досмотра у ФИО1 изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой 4,43гр., а также вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 3,165 

<

адрес> размер каждого из указанных наркотических средств, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данных видов наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления, при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с чем, в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 37-41, л.д. 113-115), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> зная по слухам от неустановленных лиц, где могут лежать «закладки» пришел к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где на земле нашел стеклянную колбу и положил её себе в карман куртки надетой на нем. Затем нашел «закладку» в земле под деревом, в виде 2-х полимерных свертков с наркотическим средством «соль», которые положил в левый боковой карман куртки. В 20 метрах от этого места, он нашел еще одну закладку в земле, состоящую из 2-х полимерных свертков с веществом один из которых был обмотан изолентой черного цвета. Один полимерный сверток с веществом обмотанным изолентой черного цвета он положил в левый боковой карман куртки черного цвета надетой на нем, а второй полимерный сверток с веществом в правый боковой карман джинс, для личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут находясь по адресу 

<

адрес> возле 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, которые его доставили для личного досмотра в отдел полиции в 

<

адрес>, в ходе досмотра найденные им наркотические вещества и стеклянная колба были изъяты в присутствии понятых. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления также полностью подтверждается следующими, собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 – оперуполномоченного 

<

данные изъяты> данными им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 93-97), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут около 

<

адрес>, в 

<

адрес>, был задержан ФИО1, который шел шаткой походкой, у него наблюдалось изменение окраса лица, заторможенная реакция, то есть, было, похоже, что он может находиться в состоянии наркотического опьянения. В ходе личного досмотра ФИО1, в отделение полиции 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в левом боковом кармане куртки черного цвета, надетой на нем, была обнаружена пачка сигарет внутри которой было обнаружено изъято: 3 полимерный пакета с веществом, один из которых был обмотанный изолентой черного цвета, также была обнаружена и изъята стеклянная колба с наслоением вещества. В правом боковом кармане джинс синего цвета надетых на ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с веществом. Далее ФИО1, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 20 минут он пришел к дому № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где нашел изъятые у него наркотические средства и колбу. С помощью спиртовых салфеток были сделаны смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 Все изъятое было упаковано и опичатано надлежащим образом в присутствии понятых;

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №2 данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон (т.1 л.д. 104-106, 100-102), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, они участвовали в качестве понятых в проведении личного досмотра ФИО1 в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>. В ходе его личного досмотра, у ФИО1, в левом боковом кармане куртки черного цвета, одетой на нем была обнаружена пачка сигарет, в которой были обнаружены и изъяты: 3 полимерных пакета с веществом, один из которых был обмотан изолентой черного цвета, а также была обнаружена и изъята стеклянная колба с наслоением вещества. В правом боковом кармане джинс синего цвета на ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с веществом. Все изъятое было помещено в полимерные пакеты, которые были обиркованы пояснительными бирками, на которых расписались все участвующие лица. Также при помощи спиртовых салфеток были произведены смывы с рук ФИО1, которые были помещены в разные полимерные пакеты и опечатаны;

- протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 15 часов 00 минут ФИО1, был доставлен в 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> для составления протокола об административном правонарушении в связи с совершением правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.ст. 6.8- 6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д. 5);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 16 часов 10 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане куртки надетой на нем, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой обнаружены и изъяты: три полимерных пакета с веществом, один из которых обмотанный изолентой. Также в правом боковом кармане джинс, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, обнаружена и изъята стеклянная колба из прозрачного бесцветного стекла и металла серого цвета с отверстием, на которой имеются наслоения веществ (т.1л.д. 8-15);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещества массами 1,76гр. и 2,63гр. (объект № и №), общей массой 4,39 гр. изъятые у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ первоначальные массы веществ составляли 1,78гр. и 2,65 гр. Вещества массами 1,57 гр. и 1,54гр. (объекты № и №), общей массой 3,11гр. изъятые у ФИО1 содержат в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> первоначальные массы веществ составляли 1,59гр. и 1,56гр. На поверхностях изделия из прозрачного бесцветного стекла и металла серого цвета с отверстием, изъятого у ФИО1, имеются наслоения веществ постоянной массой 0,009 гр., содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. На салфетках смывов с ладоней и пальцев рук ФИО1 имеются наслоения веществ постоянными массами по 0,003 гр. общей постоянной массой 0,006 гр. содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 28-29, 71-76);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предметом осмотра является наркотическое вещество- 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 3,07 гр.; наркотическое вещество -

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), остаточной массой 4,35 гр.; на поверхностях изделия из прозрачного бесцветного стекла и металла серого цвета с отверстием изъятого у ФИО1 имеются наслоения веществ постоянной массой 0,009 гр., содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; спиртовые салфетки со смывами с обеих рук ФИО1, на которых имеются наслоения веществ постоянными массами по 0,003 гр. общей постоянной массой 0,006 гр. содержащие в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 78-88);

- вещественными доказательствами: вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 3,07 гр.; наркотическое вещество - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), остаточной массой 4,35 гр.; изделие из прозрачного бесцветного стекла и металла серого цвета с отверстием, три спиртовые салфетки, которые были признаны таковыми и приобщены к материалам уголовного дела на основании постановления следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 89, 90).

Оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении указанного преступления полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, указанных в приговоре, поскольку показания свидетелей стабильны, последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, приведенными в приговоре. В показаниях указанных лиц не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого в вышеуказанном преступлении. Свидетели при допросе предупреждались об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, оснований для оговора подсудимого свидетелями обвинения и какой-либо их заинтересованности в исходе дела не установлено. 

Размер изъятых, при личном досмотре ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой 4,43г и 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой 3,165 г., установлен согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № и является крупным размером для данного вида наркотических средств.

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов эксперта в вышеприведенном экспертном заключении, в его профессионализме и добросовестности. Заключение, в котором содержатся вышеприведенные выводы, составлены с соблюдением требований закона, уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, являются допустимым и достоверным доказательством.

Признательные показания ФИО1 в ходе предварительного следствия, которые он давал в присутствии своего защитника, после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против самого себя и о возможном использовании его показаний в качестве доказательств являются допустимыми доказательствами и в целом согласуются с другими доказательствами по делу.

Таким образом, на основании оценки всех представленных суду доказательств в их совокупности суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора.

Оценив доказательства, собранные по делу, суд пришёл к выводу, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Оснований для иной юридической оценки и квалификации содеянного суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому, суд,в соответствии со ст.ст. 6 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья.

Мнение о личности подсудимого ФИО1 суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, в соответствии с п. «г», «и» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, совокупность всех обстоятельств дела, исходя из необходимости исправления подсудимого, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы. Только данный вид наказания, по убеждению суда, обеспечит достижение целей наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения иных видов наказаний суд не усматривает.

Суд назначает данное наказание подсудимому ФИО1 с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ об условном осуждении ФИО1, так как назначение условного наказания по убеждению суда не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства и не окажет должного влияния на исправление подсудимого, учитывая при этом характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие обстоятельства.

Судом не установлено обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства учтены судом при определении размера наказания. Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, суд также не усматривает.

Исходя из обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд не считает необходимым назначать какие-либо дополнительные виды наказаний подсудимому.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, а также разъяснениями содержащимися в п.3 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений" вид исправительного учреждения ФИО1 необходимо определить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общегорежима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 3,11г. и 4 

<

данные изъяты> массой 4,39г., изделие из прозрачного бесцветного стекла и металла серого цвета с отверстием, три спиртовые салфетки со смывами ладоней рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 90) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично либо путем использования систем видеоконференц-связи, при этом, вопрос о форме участия осужденного в судебном заседании решается судом.

Судья Е.И. Алешина